Cap. XVIII De sacramento

Pro mibi de restituicō qd ad satisfactionē. vide p̄tinere v. p̄pā sit de necessitate salutis. **S**ic or̄ servire iusticie ē de necessitate salutis. Restitutio autē est actus iusticie comunitatine. qd alteri reddere qd suū ē iusticia. t̄ ideo restitutio est d̄ necessitate salutis. **P**etrus. In furtu rapina zbmōi d̄z ne restitutio fieri. **G**illo. Ré alienā furtive recipere aut accipere nō licet t̄ qd eam accipit ad restituicō tenet nisi i casu extreme necessitatis in qd omnia sūt cōia. nec hoc habet rationē furti. **E**ccl̄ia/ me in rebz minimis qd tanqz derelicta vident̄ a dño furtū nō committunt si accipiāt occulte sicut est ac pēna zbmōi. nec ad restituicō accipiēs tenet nisi ille qd accipit hēc animū furadi t̄ primo noacmentū inferēdi. quia sic furtū committeret t̄ peccaret t̄ ad restituicō tenere vir qm̄is pūi esset. **S**icas tñ qd si quis accipit re alterius occulte auctioritate iudicis hoc decernēt furtū nō committit qd sibi faciū debitus sententiāliter est adiudicatiū. **P**etrus. Utz ille qd rem suā occulta accipit ab alio detentā furtū committitur. **G**. Nō. nec ad restituicō tenetur cu nō grauerēt cu qd iniusteret sed peccat cōtra cōmūnē iusticiam cu ip̄e vslurper sibi sue rei iudicium ordine iuri p̄termissō t̄ tenet deo p̄fiteri t̄ satisfacere. **E**ccl̄ia/ dā dicūt qd si psona qd rē detinet sit ira fortis qd aliis p̄tra enō posse litigare. in accipiendo sc̄re suam nō peccat qd ibi obtinet vīm iuri. **S**imiliter si iudex sit absens vīl sa uorabilis iurūtati. qz in talibus fert dicūt p̄cedit cūlibet a iure qd quoq̄ mō resuā recipiat enō peccat. nec

ad confessionē tenet. zbec est opinio Bodefridi quo lib. suo. xij. q. xvij Opinio m̄ Thome qd p̄ma est cō munis tener. De his vō qd res suā apud aliū depositā furtive accipunt. scias qd peccant t̄ grauat depositariū t̄ possent copelli ad reddētiū idō ad reuelandū tenent z ad reuelandū grauamē depositariū.

Petrus. Nunq̄ potest alijs rem inuriantis accipere furtive pro re sua violenter derenta. **G**. Res alterius loco rē sue ablare etiā violenter cu in reilla nunquā dominiū habuerit nō licet accipe alicui t̄ qui hoc facit peccat t̄ ad restituicō tenet. z hec est opinio magnorū. Alij dicūt vt sup̄ qd verū est qd dictū est si possit res suaz ordine iuriis repeterē repetat. **E**ccl̄ia/ si nō possit ppter potentia impiātis t̄ absentia iudicis vt dicūt ē p̄ vslz ad valorē sue rei de rebz detinētis accipere cu res detinentis sint pro re detenta obligate erga opp̄sum z hoc ei ins p̄cedit. **E**ccl̄ia/ tūtius est vt nihil accipiat alienus cu iusta estimatio difficulter habeatur z ad accipieđū sint boies pni.

Petrus. Utz rapina sit grauus t̄ defrestabilis peccati qd furtum. **G**illo. Sic inq̄stum magis repugnat voluntati eius cu auferatur. **E**ccl̄ia/ furtum comunitet per ignorantias illius cui auferitur sit. sed rapina per violentiam. ideo cum nullus potentiam habeat sup̄ aliū nisi per potestatē publicā. idō quicūq̄ violenter alteri aliquid afferit non vtens potestate publicā rapinam committit et ad restituendū tenetur. **P**rinicipes tamen qui sunt custodes iusticie proper conseruationem iusticie et rei publice

Penitentie

Fo. XXVI

si exigant quod eis fm iusticiā debetur. etiam si violentiam adhibeant non cōmittunt rapinam. Si similiter ad impugnandū hostes si per violentiam a subditis accipiāt rapinā non cōmittunt. Si vero absq̄ratione t̄ contra iusticiāz aliquid absulerint violenter rapinā committunt z ad restituicō tenentur sicut latrones. Similiter ille qui in bellis p̄dant si bellum fuere iustum rapinā non committunt licet peccant et nimio appetitu accipendi. si vero iustum bellum habeant peccant in accipiendo t̄ rapinā cōmittunt z etiā ad restituicō realem tenentur.

Cap. XIX. Petrus.

Trūm liceat alijs accipere de pecunia mutuata Et si accipiāt si ad restituicō tenetur. **G**illo. Ad dissolutionē tue questionis scias p̄mitus qd quedam sunt res quārum vīsus est iparum consumptō sicut pecunia consumuntur distribuendo vinum bibendo. bladum comedendo t̄ similia. t̄ in talibus rebus cum non habeat vīsum fructū non potest seorsus computari res t̄ vīsus rei. sed cui conceditur vīsus rei conceditur ipsa res. Et cui tales res concedūtur per mutuū transfertur in eum cu mutuantur iparū dominū. **E**nī quicunq̄ mutuū at alteri pecuniam seu bladū vīnum t̄ huiusmodi non potest retinere super illud dominū cum vtēdo corrumpatur. Et ideo vīsus talium rerum vendi non potest. qd si quis vellet vendere bladū vel vīnum t̄ seorsum vīsum vīni vībla di venderet eandem rem bis vī-

Penitentie

Fo. XXVII

cui remisit sed magis remanserit in mutuante. et hoc intelligit quoniam piculus dani non solum spectat ad suscipientem sed etiam ad dantem et mutuante. et sic bene licet est quod unus socius det pecuniam talium supplet laborum. Petrus. Dictum est quod caput per usuram est restituendum. Numquid omnia que locata sunt ex pecunia usuraria sunt restituenda. S. Possessiones que ex usuris sunt compate non fuerunt nec sunt eorum quos fuerunt usurae et ideo non sunt eis totaliter restituendae cum ex industria sua et labore suo ille qui receptus usuras eas acquisierit et forte quod plus valent quam usurae. sed quia obligate sunt in his quos fuerunt usurae ideo recipiuntur per restituendas et ipaz per usurae receptaz. Et sic intelligit illa decretalis extra de usuris cuius tunc sicut asservat. Nota tamen quod ille qui recipi dominum aut agrum aut alijs res quod habet usum fructum ab alio subusu non tenet solum restituere domum vel agrum vel alijs rem quia acceptit. sed tenet unde fructum recipi pro restituere. quod fructus illarum res sequuntur eas reis debent. Aliud est tamen dare bus quod non habent usum fructum vel blandum vinum et huiusmodi. quod solum eas teneat restituere ille qui eas per usuram recipit nec illud quod acquistatum est ex eis rebus est restituendum cuius non sit fructus eaz sed humanae industrie nisi forte per detentionem illius rei alter cuius estres que est per usuram exorta sit numerus damnificatus. quod tunc per usuram recipit tenet ad recompensationem nocuenn.

Lap. XX. Petrus
Item de restituione alienorum repulit de nouum

Lap. XIX . De sacramento

solutionis habet ratione mutui. in hoc etiam tempus vendit. Si tamen qui emittit rem inquit quod sit iusti pietatis propter anticipationem solutionis usuram committit. Quia illa anticipatio temporis brutorum mutui annis quod preceps est nullum quod dimittitur iusto tempore. Et hoc maxime in verbis que tradit non potest sicut sicut illi qui emittunt bladum in herba et hominibus. Si tamen qui debet ad certum terminum pecunias vel aliud si aliquid sibi dimittat ut cito solvatur usuram committit manu feste quia tempus solutionis rendit et ad restitutionem tenet nec excusat per hoc quod solvendo a certum terminum grauitur vel ab alio inducat. Nam ab eo qui debet sibi illi qui accipiunt pecuniam mutuo sub usuram et volentes recuperare usuras vendendo pannos aut alia mobilia plusquam valent propter expectationem solutionis usuram committunt cum in hoc tempore videntur et illa expectatio ratione habeat mutui. nec possunt se excusare eo quod volunt se servare indemnes recuperando in huc usuras quod debent. Possunt tam mercatores licite vendendo res suas repetere moderatas expensas quas fecerunt in portatione earum sicut patet in panibus et similibus nec tam per repetere expensas superfluas. Item scias quod si alicui per pecunia obliget dominum aut ager aut alia res cui usus pietatis extimatur de ille qui mutuavit usum illius rei debet computare in solutione et restitutio nec pecunia mutuare. nisi forte talis res fuerit cuius usus inter amicos concedi coeuiuit sine pietate sic est liber et hominibus. igitur summatim teneas quod nullo modo licet alicibus propter pecunia mutuata aliquod accipere quod possit pecunia mensurari. nec etiam

per alias re huius usumfructum ut dictum est. Petrus. Ergo ille qui mutuavit etdamnum incurrit ex mutuatore pecuniae non poterit damnum recuperare ut videt. S. Scias quod ille qui solummodo amore et benivolentia mutuat alteri pecuniam vel alia res et non propter pietatis potest ex pacto deducere cum eo quod mutuum accipit recompensationem dani quod mutuans incurrat ex eius mutatione. sicut cum debet reddere pecuniam ad certum dicemus tamen non soluit et propter defectus solutionis mutuans damnum incurrit potest reperire dani suum nec est pecunia vendere sed se indemne servare. Petrus. Numquid favor aut obsequium potest accipi pro pecunia mutuata. S. Benivolentia amor et hominibus potest ex mutuo recipi cum non possint pecunia mensurari in unum tamen ab obsequio vel a lingua non potest recipi sed repeti. sicut nec munus a manu cum possit mensurari pecunia. quod patet in servientibus quod obsequium suum vendunt. Clericus men tale munus ab obsequio vel a lingua et sola benivolentia potest recipi non quasi ex recompensatione mutuare pecuniae. sed etiam possit munus a manu recipi vel donum gratuitum non ex pacto tacito vel expresso. quod etiam das donasset autem mutuo pecuniam recipi. ideo donum ex benivolentia solummodo potest mutuans recipere. quod propter mutationem non est factus peior editio. Etiam nota quod non possit per pecunia mutuata plus erigere quam pecunia cuius ille qui committit pecunia mercatori vel artifici per modum societatis potest ille qui mutuat prem lucri quod ex ea provenit ex parte sicut de re sua quia dominium pecunie non transferitur in eis

E

D

T

e 5

Cap.XXI De sacramento

equi. et huius restitutio debet fieri
si m^{is} valo^re domini s^{er} vel equi. Scđo
impedit aliquid ne adipiscatur illud qd
erat in via saluādi. Et tale damnū
nō oportet restituere ex equale sed
si m^{is} iusta extimationē damni cui
possit plurib^s causis impeditur sicut
de blado seminato et lucro ipedi-
to et huius non tenetur dāmificans
ad tortū puentū restituendū sed so-
lum si m^{is} iusta extimationē dam-
ni illati ad arbitriū boni viri. De i-
pedimento vero beneficij ne alter
adipiscatur. Nota q^{uod} multipliciter
potest impediri. Uno modo impe-
dit quis iuste ne alter beneficium
vel p^{re}bendā obtineat intendens
ad honore vel cōmodum ecclesie.
ut scilicet detur digniori cū alter di-
gnus non sit et si restituere non te-
netur. Alio modo impeditur iuste
se licet causa odij vel iniudicavit vi-
dicte si nondū beneficiū ille qui i-
peditur obtineat sed solum sit in
via habendi non tenetur impedi-
ens ad restitutionē equalē cum
ille nō sit illud adept^r et posset plu-
ribus causis impeditur sed tenetur
ad reconciliandum et recompensan-
dum si m^{is} arbitriū boni viri. si vno
iam adeptus sit beneficiū vel iam
firmatum sit q^{uod} aliqui detur impe-
diens propter causam indebitam
ad restitutionē equalē tenetur.
X. Petrus. Nunquid semper re-
stitutio facienda est ei a quo res est
ablativa vel cuiusdam iustū infert. Si
si possit inueniri debet ei restituio
fieri vel eius heredi cum una p^{ro}
na computetur cum eo. Si vero
sit multū distas debet ei trāsmitti
et papue si sit res magni valoris.
nec ex ea teneat se restituens gra-

vatū q^{uod} ei mittat et expensas sāc
in mittendo. quia hoc est in recom-
pensationē damni illati. qd alii ha-
buit ppter rei sue defecū. Si vero
non possit ei cōmode mitti debet
in loco tuto poni et pro eo servet.
Si autem ille cui est restitutio fac-
enda sit omnino ignotus debet re-
stitutio fieri si q^{uod} potest per ele-
mosinas vel alio modo si m^{is} consi-
lium ecclesie. Petrus. Nunquid
semper tenet restituere ille qui dā/
nū infert vel rem accipit. Si em-
per tenet p^{ro}mo et p^{ri}ncipaliter et aliq
consentientes et consequēti. quia
vt dicit Apostolus Digni sunt mor-
te nō solum qui faciunt sed etiam
qui consentiunt factientibus. ideo
omnes illi qui sunt causa iniuste ac-
ceptionis vel damni illati ad resti-
tutionē tenetur. Contingit autem
istud fieri noue modis qui haben-
tur per hos versus. Iustio consili-
um consensus palpo recurv^r. Par-
ticipans mutua nō obstante non
manifestans. Iustio scilicet qui ius-
bet iniuste accipere vel damnum in-
ferre. Consilium qui hoc consultit si-
en. Consensus qui expresse cōsentit
sine quo damnum sequi nō poterat.
Palpo adulando et cuius adula-
tione sequit^r damnum alterius dicē-
do esse strenuum factū et huiusmo-
di. Recursus recipiendo et sustine-
do damnum et tres ablatas. Partici-
pans scilicet socius maleficij. Autus
scilicet ille cui incumbit et officio
reprehendere malefactorem vt p^{ro}
consilium impeditur et hoc non facit
ad restitutionē tenetur. Non ob-
stante scilicet ille cui inanimabit ex offi-
cio obuiare malefactorib^s sic prin-
ceps q^{uod} subtrahit consilium et inde da-

Penitentie Fo. XXVIII

nū se sequitur ipse restituere tenet
cū p^{ro}mo stipendia sint ei ad hec da-
ta. Nō manifestans. ille q^{uod} tenet
manifestare malefactorē q^{uod} lati-
tat Domini em p^{re}dicit ad restitutio-
nē tenetur. Clericū p^{ri}ncipaliter
i facto p^{ro}mo tenetur. sed exequēs
et sequēter aliū. Et uno restituente
illi qui damnum habuit aliū eidem
apli nō tenet. sed p^{ri}ncipaliter in facto
tenet satisfacere et restituere ei q^{uod} p^{ro}
q^{uod} in bello aliqd accipiūt rapinā cō-
mittunt et ad restitutionē tenetur.
B. Si illi q^{uod} damnum inferūt iustū
bellū habent nō cōmittūt rapinaz
in accipiendo nec ad restitutionez
tenetur licet peccare possint in mō
accipendi ppter nimia cupiditatez
ex prava intentiōe. Si vero iustus
bellū nō habent accipiendo cōmit-
tur. Scias aut ad hoc q^{uod} bellū sit
iustū tria requirūt necessario. Pri-
mū est auctas p^{ri}ncipis cui^r māda
et publicis p^{ro}lonis p^{ri}met bella mo-
nere et nō p^{ro}lonis p^uatis. Scđo m^{is} ē
causa iusta vt. l. illi qui impugnan-
tur sine culpabilis. Tertio requiri-
gnat in tali bello iusto itendat ma-
lum corrigere et bonum promoue-
re. Et hec tria concidunt ad bellū
ad hoc q^{uod} sit iustum quia si viuū il-
lorum defuerit bellum iustum et
illictum efficitur. vnde si ille q^{uod} im-
pugnat in tali bello iusto accipit nō
tenetur restituere sed ei suū esse cō-
ceditur. Petrus. Nunquid pre-
scriptio semp valet. Si prescripto
mala fide habita nō valet. Unde
si quis longo tempore mala fide

prescripsit finis ius canonici restitu-
ere tenetur reddendo quod auctu-
lit. Nam ius canonici semper in-
tendit salutem animarū et commo-
dum. Nullus autē in peccato mor-
tali salvari potest. Ideo qui mala
fide prescripsit in peccato mortali
est cū rem alterius detineatur iuste.
Peccatum autē nō dimittit nisi p^{ro}pus
restituta et ablata. Quare prescriptio
mala fide habita nō sit sine pecca-
to habetur extra de prescriptiōib^s.
Quoniā vel omne. vbi dicit q^{uod} omne
quod nō ē ex fide peccatum ē syno-
dali iudicio diffinimus ut r. ullara-
leat absq^s bona fide prescriptio tā
iure canonico q^{uod} ciuli. et generalit
sit omni constitutioni atq^s consue-
tudini deroganda que absq^s p^{ro}cō
de oportet qui prescribit q^{uod} in nul-
la parte temporis conscientiaz ha-
beat alienari. si vero prescribat bo-
na fide possidendo nō tenetur ad
restitutionē. Etiam si scierit aliq
fuisse post prescriptionem. Et bec-
derestitutione facienda sufficiunt
pro presenti.

Capitulus. XXI

Petrus.

Via circa emptiones et D
venditiones fraudis con-
sistit aliquando. Dic
mibi si licet tremere et vendere plus q^{uod}
valet. **B.** Iullo. Cum emptio et
venditio sicut immediate pro om-
nium hominum utilitate si re al-
terius alius indigeat non debet
magis esse in grauam r. vius q^{uod}
alterius. Ideo d^r si m^{is} eq^{ui}tate rei
e 4

Cap. XXII. De sacramento

Contractus institui, q̄ eglitas mēsu rat fīm p̄ciū pecunie p̄ q̄ res datur Et ideo siue p̄ciū excedat q̄ntitatis vaoris rei v̄l̄ res excedat p̄ciū tollitur eglitas iusticie. z sic vēdere carius aut vili emere rē q̄ valeat ē illiciū fīm se et p̄cū. Clericū tamē qn̄ in emp̄tō et venditō alter m̄tū ledit. vt pura cūvnu multū indiget realter et alter ledit si ea careat. in tali casu iustū est v̄tū solū recipiat fīm rē q̄ vendit̄ s̄ ad dām nū qd̄ venditor incurrit. Et sic sub remēdo dāno vēdēntis p̄t̄ res vēdi cōtice pl̄ q̄ valeat fin se. lic̄ nō vendat pl̄ q̄ valeat necessitat̄ ba benti. si tñ venditor non dāmificat carēdo re sua non deb̄ eam pl̄ vēdere q̄ valeat lic̄ ille q̄ emit̄ in eā. qz vtilitātē que accrescit alre ti nō est suū vendere lic̄ possit vēdere suū dāmū z sicut restitutōz teneret. qz tñ p̄ciū rex nō est deter minatū fīm se. inde est q̄ modicū plus vēdere v̄l̄ min⁹ emere nō tol lit equalitatē iusticie sed lat̄ p̄mit̄. **Petr.** Dic mibi quō vēdētio est illicita propter defectū rei. **B.** Tripliacer est illicita propter defectū rei. Primo fīm specie rei. z hūc defectū s̄vēdītor cognoscat i re quā vendit fraudē cōmitat̄ z restituere tenetur. vt si vendat auriculā p̄ auro. Secundus defectus fīm q̄ntitatē que p̄ mensurā cogisci tur. Ideo si venditor sc̄iter v̄tarur deficiēte mēsura peccat z ad resti tutionē tenet. Nec p̄t̄ b̄ est inco veniēt̄ esse diuersos mēsuras fīm diuersitatē locoz propter diuersitatē copie z inopie rex. Quia vbi maior copia rex abundat necesse est maiorē mensurā habere. z b̄ p̄t̄ net ad rectore civitatis z nō ad p̄i uatā psonā. ideo eas p̄terire nō li cet. Tercius est ex p̄t̄ q̄litas. si si vendat aīal infirmū pro saio q̄ scienter b̄ facit fraude cōmitat̄ in qbus oīou vēdītor scient̄ peccat. z ad restitutōz tenet. Si v̄o igno ranter hoc fecerit nō peccat vēden do. sed cur ad ei⁹ noticiā puerit deob̄ recōpensare emptori. Et sicut ex p̄t̄ vēdītoris fraus cōmitat̄ sic ex p̄t̄ emptoris. sicut qn̄ venditor sc̄it v̄l̄ credit rē suā min⁹ bonā. vt si vēdat aurū purū qd̄ credit eſe au ricalcū emptor si illud cognoscat iniuste emit̄ z ad restitutōz tenet. dū min⁹ illud emit̄ q̄ valeat. z sic est in oīo alijs reb̄ que min⁹ vēdūn p̄ ignorantia vēdēntis et co gnitōem emētis. sic q̄ vendit aurū bonū. p̄ sophistico. z emēs cog noscar illd ad restōem tenet. Sicut si vēdītor vendat aurū p̄ alchemiā factū p̄ vero auro fraudē cōmitat̄ cū sit aux̄ nō ita p̄cioluz in substātia sicut vēz aurū. **Petr.** Nū f̄ quid vēdītor dī sp̄ dicere viciū rei quā vendit. **B.** Si viciū rei que vendit occultū sit. vēdītor dī illud emēt̄ manifestare. alioqñ vēdīto est doloſa. z peccat vēdītor qui dat emēti occasionē dāni z piculi. et tenet vēdītor ad restōem. sic si vende ret equū claudicat̄. p̄ veloci. domū ruinolam. p̄ firma tē. Si v̄o viciū māfestū fuerit sicut cū equ⁹ ēmo noculus et hmoī. qz lic̄ nō cōpetat vēdītor. i. p̄t̄ tñ p̄uenies esse alijs si ille propter illd viciū sub trahat de p̄cio q̄ntū ogret. nō tenet ad manifestādū viciū rei. quis si forte manifestaret illud emptor propter illud viciū pl̄ vell̄ sub trahere de p̄cio q̄ eset sicut trahendū Unde p̄t̄ lic̄ vēdītor. z sole

Extreme Victionis Fo. XXIX

re nō manifestādū viciū rei sed re cōtādo. Nota tñ q̄ in re verēdā viciū vēdītor et dī viciū emptori manifestare z dicere tenet. non tñ opret q̄ p̄t̄ p̄conē venditor illd viciū. p̄nūciet. qz si sic exterreret omnes emptores abēndo q̄ alias rei conditōes nō cognoscet̄ in qbus res bona ē v̄tū. sed sufficit singulariter ei⁹ dicere q̄ vult emere. q̄ p̄t̄ simul oīes conditōes rei cōpūtare siue bonas siue malas. qz n̄ hil prohibet rē in alijs esse viciōsā. et in multis alijs cōditionib⁹ esse **B** vtilē. Et nota q̄ res p̄t̄ p̄t̄ vendit̄ fīm p̄ciū qd̄ regit̄ in locis. vnde ille q̄ desert bladū ad locū vbi carīstia est et sc̄it alios plures bladuz offert̄ p̄ quos mel̄ forz. habeb̄t̄ potest̄ rē iusticie bladū suum vēdere fīm p̄ciū qd̄ ibi iūenit̄. et n̄ manifestare tenet̄ aduentū alijs bladū apportatū. si tñ illud manifestaret̄ vel de p̄cio subtraheret̄ hoc esset virtutē. **Petr.** Nū qd̄ lic̄ vendere rē pl̄ q̄ est emēt̄. **B.** Rem absolute vēdere propter cupiditatē lucri solū est in honestū z illicita est talis a negotiatio. etiam clericis p̄hibita. Rex tñ vēdere carius qz lit emēta propter aliques fīt̄ n̄ honestū. vt s. lucrū moderatuz q̄rat ad dom⁹ sue sustentatiōez et ad subuentēdū indigentib⁹. aut p̄pter publicā vtilitātē. s. neres que sunt necessarie patrie desint. z sic negotiatio talis licita est. et lucrū expedit nō vt q̄rat̄ quasi fraus. s. vt stipendia laboz. Nec p̄prie tal est negotiatio. Unde ille q̄ rem emit̄ solūmō et cor⁹ vendat nego ciat̄. qz solū lucrū querit z turpis q̄slus ē. sed ille q̄ emit̄ nō vt vendat sed vt tenet̄. p̄pter necessitatē sub

Cap. XXII

De sacramento extreme victionis

Petrus.

Icmibi de extrema vn̄ / 3
cōtē qd̄ sit. z de ei⁹ ma teria z forma. **B.** Et extrema victionis est sacra mentū qd̄ expurgat reliqias p̄t̄o rum q̄ nō sunt sufficiēt̄ p̄ pniā sublate. aut p̄ negligēt̄ aut p̄ ignorantia. Est enim extrema victionis ultimū remedium disponēs ad gloriam. z exhibet̄ p̄ modum curatōis. Icm extrema victionis est sacramē tum vn̄ nō vnitate indissolubilitātis sicut p̄t̄us sed vnitate p̄secōnis. qz in eo dāt̄ gratia ad curatōis vulnerū spūlū. Et dāt̄ hoc sacra mentū solis infirmis q̄ sunt excū

Cap.XXII. De sacramento

tes de hac vita. quia ut dictum est hoc sacramentum ad gloriam disponit in hoc extremo vite corporalis. Et quia datus per modum curatōnis solum datur infirmis et non sanis. Similiter pueris non datur cum vsum ratiōnis non habeat. eo quod actualis deuotio requiri in suscipiente. Sicut nec deus dari illis quod nec cognitione nec duotorum habet ut furiōsis et amētibus nisi pūs habuerit lucida interualla. et illud cum instantia petierint. Quia si infirmi instanter petunt dū cognoscant intelligūt si opp̄issi fuerint morte in extrema necessitate potest eis dari. Hoc autē sacramentū solis sacerdotib⁹ per tunc ministrare. ut dicit b̄nus Jacobus. Infirmat̄ q̄s et vobis idem cat p̄sbyteros ecclie t̄c. **Petr⁹.** Que est materia hui⁹ sacramenti. **S.** Oleū olivaz sine ballam cōsecratū ab epo. Forma autē huius sacramenti est hec. Per istā sc̄tam vnc̄tōem et p̄ sua p̄q̄ssimā misericordiā t̄c. Unde forma hui⁹ sacramenti est solū dep̄catua. ut p̄t̄ ex dictis beati Jacobi p̄us dict. Iō illa forma indicativa. sc̄ ego vngobos t̄c. in noīe p̄fis et fili⁹ t̄c. non est forma hui⁹ sacramenti. sc̄ solū modo illa verba p̄ri⁹ dicta. Per istā sc̄tam vnc̄tōem t̄c. In q̄busdā obfuscaz. et est de necessitate. Uerū tamen p̄ op̄er vnum appetituum a q̄busdā inungunt pedes et peccatum. Et q̄dam inungunt pedes et non resnes et recouerso renes et non pedes. Hoc tamē non est de necessitate sacramenti. sicut illa vnc̄tio quod fit ad quāq̄ sensus genitalia vero propter honestatē et reverētia sacramēti non inunguit. In illis hoīib⁹ quod habet oculos erubens vel man⁹ abscessas aut nasū abscessum aut alia membra que debet inungi p̄tes. quod sunt propinq̄ores illis debent inungi. quod licet illa mēbra non habeat. et illis peccare non possint exterius. hinc tamen illa mēbra in radice aie et oia quod debent eis et peccare interius possunt circa ea quod ad illa mēbra pertinent. quis exterius explorere non possint. **Petr⁹.** Numquid hoc sacra/ mentū p̄ q̄cūq̄ necessitate potest se p̄p̄is iterari. **S.** Potest. quia ut dictū est sup̄ q̄nto caplo solū sunt tria sacra que non possunt iterari. sc̄ Baptism⁹. Confirmatio et oratio eo quod imprimūt characterem. Et sacramentū autē extreme vnc̄tōis characterē non imprimit. et ideo potest sepius iterari. Sicut ut dictū est h̄c sacramentū ordinat ad curā sp̄ualē reliquias actualis peccati. in q̄ hō pluries cadit et infirmat sp̄ualiter et ideo medicina ei⁹ potest pluries ireari. Similiter notandum est quod h̄c sacramentū non solum respicit infirmitatem sed infirmitatis statū. iō p̄ q̄libet infirmitate dari potest. sed non in q̄libet statu infirmitatis. sed solum in extrema necessitate in articulo mortis in quo sperat hominem mori. ideo p̄ infirmitatib⁹ diuturnis non dat. sicut est p̄t̄sis leprosus.

Extreme Unctionis Fo.XXX

Dicitur. Nec etiā p̄ q̄busdā ifirmi ratibus nō diuturnis sicut febris cōtinua et h̄mōi nisi piculū mortis immineat. Nota etiā quod si q̄s in uictrū fuerit infirmitate duratē i eodem statu non iterū debet infisi. quod non est eadē infirmitas si curat̄ suerit a pristina infirmitate et reciduat̄ itez posset inungi. quia non est eadē infirmitas quod pri⁹. Similiter si piculum mortis euadat et durante adhuc infirmitate. et itez p̄ eandē infirmitatē ad simile piculū reducat̄ potest itez inungi. quod siā est quasi aliud status infirmitatis **Petr⁹.** Numquid ab ifirmis alii qd̄ de fide sua regredūt̄ est cuī p̄t̄t̄ extrema vnc̄tēis sacramentū. **Sillo.** Debet eis indicari ut p̄t̄ dicant ad diuinā grām implo randū. Similiter et symbolum ad sue fidei explanatiōem si loqui possint. Quia tamen laici ut i pluribus adeo sunt rudes quod etiā non symbolū sciunt. ideo curati sacerdotes plures ac sep̄issime debent eos monere ut symbolū suū addiscant. et articulos fidei cīs explica re ut sciāt̄ qd̄ credere debat. et maxime in extremo mortis articulo. ut suū habeat̄ in illo statu p̄ oculū cordis creatorē. **Petr⁹.** Expone mihi quod sunt articuli cōtentī in symbolo et quot sunt. **Sillo.** Sunt riū. sc̄ septē circa deitatem. et septē circa humanitatē christi. et in vitro q̄ symbolo dicta sc̄ patrū et apostoloz continent̄. **Primus articulus** est de unitate deitatis quod una in tribi personis est. et ideo dicit. Credo in unū deū. q̄ntū ad tres personas sc̄ tres articuli. sc̄ q̄ntū ad per sonam patris dicit. patrē omnipotē. q̄ntū ad personā filij dicit. Et in ictum christi filij eius. Et q̄ntū ad personam sp̄us sancti dicitur. Et in spiritu sanctū. Et in simbolo patrū. Et in spiritu sanctum dominū etiū significante qui ex patre filioq̄ p̄cedit. Et sic ponunt̄ tres articuli quantū ad deitatem. Deinde ponunt̄ tres articuli qui pertinent ad opera trinitatis. Duo p̄ primo ponit̄ primus qui est quin tus. qui pertinet ad opera trinitatis propriā qui pertinet ad esse nature. ideo dicit. Crearem celi et terre. Secundo ponit̄ articulus qui pertinet adesse gratie et comprehendit omnia que pertinent ad sanctificatiōē et ad sacramenta ecclie. ideo dicit. Sanctam eccliam catholicā setōrū communionē remissionē p̄t̄orū. Et in symbolo patrū dicit. Qui locutus est p̄ prophetas et in vnam sanctā catholicā et apostolicā eccliam. Tercio ponit̄ articulus quod pertinet ad esse glorie. et sic ponit̄ septimus articulus qui est resurrectio mortuorū in vitam eternā. Ideo dicit. Larnis resurrectionē et vitā eternā. Et in symbolo patrum dicitur. Et expecto resurrectionē mortuorū. et vitaz venturi seculi. Et sic sunt septem articuli circa deitatem. Si tamen volueris soluz̄ quinque articulos numerabis. ita quod de tribus personis unus erit solum articulus. et sic grossō modo laicos expones. Credere debemus firmiter in unum deū verū. et sic est primus articulus. Et quod ille verus deus unus trinus est in personis. et sic est secundus articulus. Itē credere dēm⁹ quod est unus deus in entia

Cap. XXIII. De sacramento

et trinus in psonis et creator oim
sic est ternus articulus. Item cre-
dere debemus q fides catholica
vera est et sacramenta ecclesie que
hominem sanctificant vera sunt et
etiam ea que in scripturis sanctis
continetur q vna est fides unum
baptisma. sic est quartus articu-
lus. Item q erit resurrectio mor-
tuorum et est vita eterna qua expecta-
mus. et sic est quintus articulus de
inde sunt septem articuli alijs cir-
ca humanitatem christi quorum unus
est de incarnatione sc filius dei
carnem veram assumptus ideo dicitur
qui conceptus est de spiritu sancto. Et
in simbolo patrum dicit. qui propter
nos homines ex parte nostrae salute
descendit de celis. et incarnatus est
de spiritu sancto. Secundus articulus est
de nativitate eius ex vero beatitudine
virginis. ideo dicit. Nam ex ma-
ria virgine. cum simbolo patrum. Et
homo factus est. Et alijs duo arti-
culi possunt in uno formari sc q
descendit de celis et carne assume-
ret et ex virginine nascetur. Tertius
est q morte passus est. per nos et
sepultus. ideo dicit Passus sub pon-
cio pilato. cum simbolo patrum dici-
tur. Crucifixus enim per nos. Quar-
tus est q descendit ad inferna scili-
cet anima eius corpe existente super terram
q descendit ad inferna. Quicunque
est q tertia die resurrexit. id est ter-
tia die resurrexit a mortuis Secundus
est q ascendit in celum. id est et alen-
dit ad celos. Septimus est de aduen-
tu eius ad iudicium. id dicit. Inde ve-
turus est iudicare viuos et mortui-
os. et sic sunt quatuordecim articuli
fidei q nobis propounderunt firmiter
ad credendum et ignoratibus firmiter
exponendi sicut ut supra dictum est.

De sacramento matrimonii.

Cap. XXIII. Petrus. Inimihi de sacro matrimonio
et qd carnalis pagatio ser-
uat. Et primo qd sit et an sit sa-
cramentum. Secundum matrimonio est dic
magis sponsalitatem viri mulieris qd
actio maritalis in legitimas psonas
individuata vite p sucedendine remaneat.
Est etiam matrimonio sacramentum et eo co-
fert gratia ad opa matrimonii secundum qd i
fidei christi trahitur. Petrus. Quod R.
potest gratia sponsalitatis in matrimonio i quo
actio carnalis plasit et recipiscitur et
petrum. Secundum dicitur matrimonio
gratia pferit. qd huiusmodi sicut tria
bona et in matrimonio qd exstant accu-
muntur. qd fides ples et
sacramentum. fides enim pferat in matrimonio i
mo reddendo debitum vel exigendo ita
qd accedit qd ad suam et non ad alienam.
Proles enim est bonum matrimonii ratione.
finis. unde ples educant ad cultu
divinitatis. Sacramentum est etiam tertius boni.
nunquam qd ad inseparabilitatem qd signum
est pfectio christi et ecclesie ista bona
actio matrimonii excusat ne sit vici
osus sed magis virtuosus. Petrus.
Nonquid carnalis copula est de cuncta sacra
matrimonio et non possit. Secundum
qd matrimonio clavis in tactu carnalis
copula non est de cuncta matrimonio.
qd alij non sufficiunt nisi in be-
ata maria virginem iosephque falsum est.
qd vero fuit matrimonium qd hoc ad
secundum. sc eum completi per opa decla-
rat carnalis copula esse de cuncta
matrimonio. qd ut dictum est cognoscere
sua propria virtus et non permissum est
meritorum qd coniuges sunt in actu
merendi. sc i caritate et iterum fuerit re-
cta in actu. sc ad reddendum debitum vel
ad plenum. Petrus. qd sponsalia.

1. qd contra eum pferatur et sacramentum
2. carnalis copula non est de cuncta matrimoniis
3. qd secundum si ea coplerit p
opera et declarata carnalis copula
esse de cuncta matrimonio et completi

matrimonii

precedit matrimonium. Ideo dicitur mihi
prior de sponsalibus et postea de ma-
trimonio ex quibus efficiatur. Secundum tam
sponsalia qd matrimonio efficiuntur
per verba de consensu animorum qd si dif-
ficilenter. qd sponsalia sunt per verba
de futuro. ut dicendo. accipias te in
matrem vrores et matrimonio fit per
verba de presenti. ut dicendo. Accipio
te in meum. Et hoc intelligas sane cum
consensu animorum errorumque iugum.
que licet verba plena fuerint predi-
cta et consensus animorum defuerit ex
pte vtriusque psonae vel vni sponsa-
lia non valent. seu matrimonio.
Tertius dicitur inferius causa. sc. sequenti. Petrus.
Quot modis sunt sponsalia. Secundum
Hilarius. Quartus modis. Prior
nuda promissione. ut dicendo. Ac-
cipias te. Secundus datus arris sponsa-
licus. sicut pecunia: vel aliquis alio.
Tertius annulli subbarbarum. Quartus
iuramento interueniente. vel fidei.
Petrus. Nunquid sponsalia sub
reditione sicut pnt. Secundum fieri
possunt. et quicunque non. qd aliquan-
do est honesta conditio. et quandoq
solet inficere plebs. Quintus qd
alter cotrabentia fornicat. Secun-
dus qd supponit affinitas. sc. qua-
do spousus pns cognovit consanguini-
neam spousam. vel qd sposa cognita est
a consanguineo sposi. sicut quando
reputatur ut eos cognatio spousalis.
Septimus est quando absoluit se
viceab obligatoe sponsaliis. Octimus
est qd trahentes sponsalia se
minoris eratis qd sit spousus definiti-
natu a iure. vel alter eoz. et qd p
uenient ad etate legitimam dissenti-
unt. vel alter eoz. In his tamen sex ca-
sib; fm iudicium ecclesie. sc. episcopi aut offici-
cialis seu archidiaconi sponsalia se
solueda. Petrus. Quot spousus reg-
nit ad sponsalia et trahenda. Secundum
vel hominem interficeris. sic non re-
nent sponsalia. et illa redditio debet ab

Fo. XXXI.

licit tolli. et per nulla haberi. Et qd er
missione sponsalium obligat quis
alter peccat mortaliter qd non solvit
missum. nisi in casib; exceptis a
iure. ppter qd sponsalia sub condicione
sp ficeri debet. sc. fm consensu
et ordinacione ecclesie. Petrus.
Quot sunt casus qd duum et dis
solunt sponsalia. Hilarius. Octo
sunt casus. Primus est qd alter re-
ligione ingreditur. Secundus est qd al-
ter eoz contrahit cujus alio per verba de
presente in his duobus casib; spō-
salia soluuntur ipso iure. Tercius est qd
alter eoz se transfert ad regionem
longinquam et diu expectat. seu reg-
situs et non revertit statuto tpe ad
matrimonium rebendu. Quartus est qd
qd alter cotrabentia incurrit iuris
mitate graue qd ipm debilitate. ut
palism et hmori. aut diffor mitate.
ut absconditione nasi aut alteri mem-
brini necellarum. aut incurrit infirmi-
tatem qd est ptra bonum plis. ut lep-
rosus solet inficere plebs. Quintus qd
alter cotrabentia fornicat. Secun-
dus qd supponit affinitas. sc. qua-
do spousus pns cognovit consanguini-
neam spousam. vel qd sposa cognita est
a consanguineo sposi. sicut quando
reputatur ut eos cognatio spousalis.
Septimus est quando absoluit se
viceab obligatoe sponsaliis. Octimus
est qd trahentes sponsalia se
minoris eratis qd sit spousus definiti-
natu a iure. vel alter eoz. et qd p
uenient ad etate legitimam dissenti-
unt. vel alter eoz. In his tamen sex ca-
sib; fm iudicium ecclesie. sc. episcopi aut offici-
cialis seu archidiaconi sponsalia se
solueda. Petrus. Quot spousus reg-
nit ad sponsalia et trahenda. Secundum
vel hominem interficeris. sic non re-
nent sponsalia. et illa redditio debet ab

Lap.XVI. De sacramento

nent sponsalia eoz. Si p se aut p parētes facta fuerint nec aliq affinitas ex illis causa nisi dū ad illō tempus puenētes ratificauerint quia tūc valeret. Unde postq; vir vel mulier p mū septenū attigerit pōt p verba de futuro spōnsaliā tamē m̄rimoniū trahere. qz mulier. qz anno m̄rimonio copulari potest z ad matrimoniu potest se obligare. qz eo tpe est apta generationi. Vir autem. rūj. anno. Lamē qnq; puenit tpus fm cordis et corporis eorum potentia/ et aptitudine et vslis ratiois acceleratōes.

Petrus. Nunq; dū carnalis copula subsecuta post sponsalia s; futuro m̄rimoniū cōtrahit z facit. Billo. si copula fuerit subsecuta affectu m̄rimoniali. itaq; qlibet copula cum spōnsalit copula carnal' seqns spōnsalit matrimoniu facit verū. qz p illam copulā expmīt cō sensus de p̄senti q vez matrimoniu facit. Si vo copulā carnal' solum affectu fornicari illa copula carnalis post spōnsalit non facit m̄rimoniū. sicut cū aliquā dat fidē mulieri ea ducedi in vro; z solū ea intentē. qz ea carnalē cognoscat. ex tali copula cū cōsensus defuerit nullū est matrimoniu. In foro ramen exteriōl ybi ecclia iudicat de allegatis z apparetib; m̄rimoniū iudicat esse. Et si cū altra cōtrarerit cogit ad primā redire quā sic cog nouerat. In foro tñ cōscientie cō sulendū est talq; cū secunda remaneat. qz eius vro; est propria et nō prima. et qz poti sustinet omnes excoicationēq; ad primā redeat et secundā dimittat. Et sic breui scias qz carnalis copula post spōsa/ lia de futuro si cōsensus defuerit.

nullū matrimoniu facit. Petr^o. E Post sponsalia de m̄rimoniū mihi dicas. Et prīo qz ad matrimoniu requirunt. Billo. Duo. s. cō lensus et vba experientia cōsensum animoz q matrimonialit co pulant. Petr^o. Que sunt illa v. vba. Billo. Jam p̄us tibi diri qz ilia sunt verba de plenti. vt sic dicendō. Accipio te in meū r̄c. Petr^o. Sufficit ne cōsensus vni^o tñ ad matrimoniu pficiendū. B. qz qz matrimoniu claudicare nō pōt. iō nō sufficit cōsensus vni^o tñ. h̄ mu tuus cōsensus vtrorūq; vñ remoto consensu vni^o nubentū nō est matrimoniu. licet alter cōsentiat. et licet enī verba de p̄senti ab vtro qz pferant. et si illeg nō cōsentialia ducit in vro;.

Lap.XXIII. petr^o

Inq; dū primā pōt dimittre. B. In foro cōscientie non pōt cū prima manere. cū nō sit ei vro; sed poti cū secunda. cum qua cōsensum habuit. Elerūtamen in foro exteriōl quo ecclia de ap/ parentib; z exteriōl iudicat) co/ gēt cū prima redire z secundā reli/ quere. nec ecclia i hoc iudicando decipiatis decipiāt in facto. allelū. potius debz fugere ad extrebas ptes et secū primā ducere. cū qz cō sensus nō habuit. Petr^o. Quia dixisti qz vba de p̄nti experientia cōsensum interiorē sunt de eēntia matrimoniu. Eidec h̄ qz muti cō trahere nō valeant. nec illiq; loqui nō p̄nt. vel qz sc̄pūcē nō intelligūt. B. In talibusq; sc̄pūcē intelligere nō p̄nt propter idiomatiū di/ versitatē. vel qz loq; nō p̄nt signa. p.